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Önsöz

Ehl-i sünnet kelâmının en önemli mekteplerinden birinin ku-
rucusu kabul edilen Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî hayatı, kurduğu sis-
tem ve ilmî mücadelesi ile kendisinden sonra gelen pek çok 
düşünür için ilham kaynağı ve hareket noktası olmuş, onun 
ortaya koyduğu kelâmî-itikadî fikirler kısa sürede geniş kit-
lelerin ortak kanaati haline gelmiştir. Bununla birlikte farklı 
zamanlarda ve kesimlerde birbirinden ayrı, bazan da birbirine 
zıt Eş‘arî tasavvurlarının bulunduğu dikkatten kaçmamaktadır. 
Bir taraftan el-İbâne adlı eserine dayanılarak Mu‘tezilî görüşle-
rinden sıyrılıp Ahmed b. Hanbel’in temsilciliğini yaptığı Selefî 
düşüncenin sıkı bir müntesibi sayılan Eş‘arî, diğer taraftan bi-
datından dönerek Mu‘tezile’den ayrıldığı hususunda gerçekçi 
davranmayan gizli bir Mu‘tezile takipçisi olarak takdim edil-
mektedir. Başka bir bakış açısına göre ise o, Mu‘tezile’den ayrıl-
dıktan sonra yeni bir mezhep kurmaktan ziyade, kendisinden 
önce var olan Küllâbiyye mezhebinin kelâmî yaklaşımlarını 
daha kuvvetli bir sesle dile getiren bir Ehl-i sünnet kelâmcısı 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Muhtelif çevrelerdeki bu farklı Eş‘arî algısı, aslında onun kendi 
eserlerine hâkim olan benzeri bir farklılığa da delâlet etmek-
tedir. Meselâ bir eserinde cedel ilmini kötüleyen Eş‘arî, başka 
bir eserinde kelâm ilmini kayıtsız şartsız onaylayan ve Hanbelî-
ler’e cedelî yöntemin doğruluğunu izah etmeye çalışan tipik 
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bir kelâmcı portresi çizer. O, bazan imanın tasdik olduğunu 
savunurken bazan da onun söz ve amelden ibaret bulunduğu-
nu belirtir. Yine dil ile ikrarın farz olduğu görüşünü kendisi-
ne nispet edenler de yok değildir. Bu örnekler böylece uzayıp 
gider. Eş‘arî’yi anlamaya çalışan Batılı araştırmacıların haklı 
olarak sorduğu gibi, “Bir insan birbirinden bu derece farklı 
eser ve görüşleri kendi şahsında nasıl barındırabilir? Eş‘arî, 
farklı görüşler arasında zamanın şartlarına göre politik tavırlar 
alan, gerçekte sistem kuramamış bir bilgin midir, yoksa bütün 
görüşlerinde samimi davranan, mûtedil bir din anlayışını hâ-
kim kılmak için ömrünü Mu‘tezile ile savaşmaya adayıp ken-
di düşünce sistemini kurabilen gönüllü ve dindar bir kelâmcı 
mıdır?” Şüphesiz bütün bu sorulara doğru ve tutarlı cevaplar 
verebilmek, “Eş‘arî’nin kelâm sistemini hangi esaslar üzerine 
inşa ettiğinin ve onun bu sistemi kurarken yararlandığı şahıs 
ve fırkaların kimler olduğunun” tespit edilebilmesine bağlıdır.

Bu temel soruya kapsamlı bir cevap üretebilmek maksadıyla 
başladığımız tez çalışmamızda ilk olarak kaynak problemiyle 
karşılaştık. Zira Eş‘arî’nin kendisine ait olduğu tespit edilen altı 
eserden hareketle onun kelâm düşüncesi ve kaynakları hakkın-
da yeterli bir neticeye ulaşmak hayli güç görünmekteydi. Bu 
sebeple Eş‘arî’nin görüşlerini büyük ölçüde, onun talebesinin 
talebelerinden olan İbn Fûrek’in kendisine nispet ettiği otuz 
risâlesini bir araya getirerek oluşturduğu Mücerred adlı eserden 
yola çıkarak telif etmeye çalıştık. Bu yöntem ise kuşkusuz ona 
nispet edilen fikirlerin güvenilirliği sorununu gündeme getir-
mekteydi. Kaynaklar tespit edilirken bir görüşün izlerini takip 
etmek gerçekten zordu. Eş‘arî’yi anlamak için Mu‘tezile kelâ-
mını, Mu‘tezile’yi anlayabilmek için de klasik Yunan felsefesi 
başta olmak üzere kadim düşünceyi çözebilmek gerekiyordu. 
Dolayısıyla Mu‘tezile’nin, Ehl-i sünnet kelâmının, ehl-i isba-
tın, Küllâbiyye’nin ve son olarak da Eş‘arî mezhebinin tarihî 
seyir içerisindeki durumlarına tanıklık ettiğimiz çalışmamızda, 
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özellikle yöntem konusunda ilk dönemde kullanılan istidlâl 
metotlarını, bunların fıkıh ve mantık ile olan ilgisini belirleme 
hususunda herhangi bir kaynak eser bulunmaması bizim için 
ayrı bir zorluk oluşturdu.

Bunun yanı sıra çoğu kendi müntesipleri tarafından hocalarına 
duyulan saygı ve hayranlık duygusu ile kaleme alınan ikincil 
kaynaklar, Eş‘arî’yi objektif bir biçimde tanıtmaktan ziyade 
mezhep taassubuyla onun Mu‘tezile karşısında elde ettiği üs-
tünlük ve başarıyı vurgulama gayreti gütmekteydi. Dolayısıyla 
bunların naklettiği abartılı görüş ve yorumlar çalışma kapsamı 
dışında tutulurken, aralarındaki görüş ayrılıkları da gideril-
meye çalışıldı. Ayrıca Eş‘arî hakkında yapılmış modern araş-
tırmalardan pek çoğu bilinen görüşlerin tekrarından ibaretti. 
Onun sistemini anlamamıza yardımcı olacak sınırlı sayıdaki 
birkaç eser ise Fransızca ve Almanca olarak kaleme alınmış 
kaynaklardı.

Tez çalışmamız bir giriş ve üç bölümden teşekkül etmektedir. 
Girişte, Eş‘arî’nin hayatı hakkındaki bilgilerle onun kelâm dü-
şüncesinin zeminini hazırlayan dönemin tasvir ve tahlillerine 
yer verilmektedir. Birinci bölümde, Eş‘arî’nin kelâm metodu, 
ilk dönemde karşılaşılan ve onun görüşlerini ispatlarken baş-
vurduğu cedel yöntemleri çerçevesinde ele alınmaktadır. İkinci 
bölümde müellifin çalışma içerisinde dağınık halde bulunan 
veya hiç değinilmeyen görüşleri kendi kelâm sistematiği çer-
çevesinde bir bütün halinde sunulmaya çalışılmıştır. Üçüncü 
bölüm ise çalışmanın ana gövdesini oluşturan kaynaklar kısmı-
dır. Bu bölümde çeşitli kaynaklardan derlenen bilgilerle Mücer-
red’de Eş‘arî’ye nispet edilen görüşlerden ona aidiyetinde karar 
kılınanlar, kendi eserleriyle de mukayese edilerek belirlenmiş, 
ardından onun Makālât adlı mezhepler tarihi çalışmasından bu 
görüşlerin benzerlerinin ya da aynılarının hangi mezhepler ve 
şahıslar tarafından ortaya atıldığının tespiti yoluna gidilmiştir.
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Bu kitap 2011 yılında Marmara Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü bünyesinde tamamladığımız “Ebü’l-Hasan el-
Eş‘arî’nin Kelâm Sistemi ve Kaynakları” başlıklı doktora tezine 
dayanmaktadır. Bu vesile ile çalışmam boyunca emeği geçen 
birçok değerli insan arasında, özellikle konunun belirlenme-
sinden itibaren araştırmanın bütün aşamalarında her türlü alâ-
kayı gösteren hocam Prof.Dr. İlyas Çelebi’ye, danışman hocam 
Prof.Dr. Adil Bebek’e, çalışmama katkı veren Prof.Dr. Cağfer 
Karadaş’a, Prof.Dr. Ömer Aydın’a ve çalışmayı okuyarak ge-
rekli düzeltmelerde bulunan eşim Dr. Öğr. Üyesi Kılıç Aslan 
Mavil’e şükranlarımı sunuyorum. Ayrıca TDV İslam Araştırma-
ları Merkezi (İSAM) Kütüphanesi yöneticilerine ve çalışanları-
na teşekkürü bir borç bilirim.

Ehl-i sünnet kelâmının önemli siması Eş‘arî hakkında daha 
söylenecek pek çok söz olsa gerektir. Bununla birlikte araştır-
mamızın, İslâm düşüncesinin dününe ve bugününe damgasını 
vuran bu büyük mütefekkiri daha yakından tanımak ve an-
lamak yolunda yapılacak olan çalışmalara mütevazi bir katkı 
sunmasını umuyorum. 

Hikmet Yağlı Mavil

Bolu 2018




